Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Érico

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  / 2019

(Do Deputado Dr. Érico Djan)

 Senhor Presidente:

 REQUEIRO na forma regimental desta Casa Legislativa e em consonância com

a Constituição da Paraíba, para que seja oficiado pedido de informações ao

Excelentíssimo senhor (a) INARA MARINHO FERREIRA DA SILVA, prefeito (a) do

município de SÃO DOMINGOS DO CARIRI, acerca de existência de Comitê

Municipal de Prevenção e Combate ao Mosquito Aedes Aegypti.

Atenciosamente,

Justificativa: O índice no aumento dos números de casos suspeitos de dengue vem

aumentando de forma exponencial em todo Estado. Os moradores de toda região

paraibana vem enfrentando problemas com acúmulos a céu aberto de resíduos, detritos e

entulhos e o clima favorável que se inicia no mês de Novembro, que vem trazendo

consequentemente transtornos aos municípios, trazendo proliferação de insetos, pragas e

facilitando focos para surgimento do mosquito da dengue, que o Aedes aegypti,

responsável também pela transmissão da zika, chikungunya e febre amarela. O presente

pleito tem por iniciativa constituir uma rede de mobilização social para prevenir as

doenças no território paraibano, agindo conforme a legislação de saúde, epidemiológica

e de vigilância. O atendimento do pleito irá viabilizar estudos de como melhor agir,

combater e controlar a proliferação do mosquito gerador de doenças, mantendo desta

forma vistorias sobre as endemias com o objetivo de controle ambiental evitando

também riscos a saúde aos cidadãos paraibanos.

 Diante das justificativas ora expostas, requeiro à Vossa Excelência com

veemência que atenda o pleito ora formulado.

343